
                                                                                
                                                           

                                              
  

    
 
________________________________________________________________________________________ 

Pagină 1 din 2 

HCL NR. 90/17.06.2021 

 

                         ROMANIA 

          JUDETUL CONSTANTA 

         ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0241/735622; Fax: 0241/735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului si Caietul de sarcini al serviciului de salubrizare - 

activitatea de maturat, spălat, stropit si întreținerea cailor publice din oraşul Techirghiol  

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol,  întrunit in ședința ordinara din 17.06.2021, 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de d-l primar – 

Soceanu Iulian-Constantin, avizul Comisiei de specialitate nr. 1, 2, 3, 

Având în vedere: 

- Nota de control a Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilități Publice înregistrată cu nr.5937/16.03.2021 

- Raportul de specialitate al Direcției de Gospodărie Comunală nr.11050/13.05.2021 din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului; 

- Raportul Comisiei de specialitate; 

- Art.8 alin.3 lit.(i) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, art.12, alin3; 

- Normele Metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de 

concesiune de lucrări și concesiune de servicii din Legea 100/2016 privind concesiunile de 

lucrări si concesiunile de servicii, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 867/2016; 

- Ordinul nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului – cadru al serviciului de salubrizare al 

localităților; 

- Ordinul nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de Sarcini-cadru al serviciului de salubrizare 

al localităților; 

- Ordinul nr. 109/2007 de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile 

specifice serviciului de salubrizare a localităților; 

- Ordinul nr. 112/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de 

salubrizare a localităților; 

- Ordinul nr. 102/2007 privind aprobarea Regulamentului de constatare, notificare și sancționare 

a abaterilor de la reglementările emise în domeniul de activitate al Autorității Naționale de 

Reglementare pentru Serviciile Publice de Gospodărie Comunală; 

- Hotărârea de Guvern nr. 745/2007 pentru aprobarea Regulamentului privind acordarea 

licențelor în domeniul serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea de Guvern nr. 246/2006 pentru aprobarea Strategiei Naționale privind accelerarea 

dezvoltării serviciilor comunitare de utilități publice; 

- Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, astfel cum a fost aceasta modificată prin OUG 

nr. 74/2018, aprobată cu completări și modificări prin Legea nr. 31/2019; 



                                                                                
                                                           

                                              
  

    
 
________________________________________________________________________________________ 

Pagină 2 din 2 

HCL NR. 90/17.06.2021 

 

                         ROMANIA 

          JUDETUL CONSTANTA 

         ORASUL TECHIRGHIOL 

Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0241/735622; Fax: 0241/735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: http://www.primariatechirghiol.ro 

 

- Hotărârea de Guvern nr. 349/2005 privind depozitarea deșeurilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 129, alin (3), lit. c), alin. (6) lit. a) şi lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 

din 3 iulie 2019; 

 

În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

Art. 1 – Se aprobă Regulamentul si Caietul de sarcini al serviciului de salubrizare - 

activitatea de maturat, spălat, stropit şi întreținerea cailor publice din oraşul Techirghiol, 

conform anexelor – parte integrantă la prezenta. 

      Art. 2 – Secretarul general al orașului va face publică prezenta hotărâre prin afișaj și o va 

comunica instituțiilor și persoanelor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

 

             Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 13 voturi pentru, - voturi împotrivă,  - abțineri, din 

totalul de 14 consilieri în funcție. 

 

Techirghiol, astăzi – 17.06.2021. 

 Nr. 90. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                SECRETAR GENERAL, 

                    FLORIN ZISU                                                       DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 

 

 


